Nu ştiu dacă cineva i-ar fi

putut găsi o caracterizare mai potrivită în atât de puţine cuvinte. În ele îl

regăsim pe Şaguna prezidând Adunarea de la Blaj din 3/15 mai 1848, pe

Şaguna reîntemeietorul Mitropoliei Transilvaniei(1864), şi autorul Statutului

Organic, pe Şaguna organizatorul primului Congres bisericesc în care

prevalează laicii, printre care şi Avram Iancu, pe Şaguna întemeietorul

Institutului pedagogic-teologic, al tipografiei (1850) pe Şaguna traducătorul

printre ctitori, de pildă, pe un Octavian Goga care a dat un curs nou gândirii şi

ştiinţei despre limbă, istorie şi literatură în Transilvania, prin celebrul său

discurs, din păcate de puţini menţionat, rostit la Adunarea jubiliară de 50 de

ani de existenţă a Asociaţiunii ţinută la Blaj, la 15/28 august 1911, sub titlul:

« Curente de idei în literatura ardeleană de la 1848 până în zilele noastre »1. Îi

laudă pe Cipariu, pe Bărnuţiu, pe Andrei Mureşianu, pe Petru Maior, pe Aron

Densuşianu, pe Zaharia Boiu, pe Iosif Vulcan şi Familia lui, care exaltau

romanitatea, gloria romanică a strămoşilor, pe « Moş Traian » şi Decebal, dar